
 

Fra gamle dage!                                                 v/Sven Hansen 

I mit sidste indlæg om gamle dage havde jeg valgt at beskrive ”Slaget på Reden” via Lord Nelsons rapport. 

Denne gang har jeg valgt at beskrive englændernes bombardement af København i 1807 via en anmodning 

om hjælp. 

Som bekendt var belejringen af København et resultat af englændernes krav om at overgive den danske flåde, 

så den ikke faldt i hænderne på franskmændene. I historiens klare skær ved vi nu, at der var tale om en 

terrorhandling, hvor man oplevede, at bomberne regnede ned over hovederne på de københavnske borgere 

og dræbte flere hundrede af dem og sørgede for at adskillige bygninger blev flammernes ofre. Nedenstående 

anmodning om hjælp er skrevet af adjudanten til den general, der ledede de danske tropper.  Det bliver nævnt 

andetsteds i den gamle Berlinger, at adjudantens tab var på 37.000 rigsdaler. Det svarer til ca. 40 mio. nutids-

kroner. – Det er skræmmende læsning! – Og rørende!

18. september 1807. 

Anmodning om hjælp. 

    Ædle Medborgere! 

   Medens Bombardemantet i vor Hovedstad ødelagde 

saa mange Menneskers Ejendomme, faldt det og i min 

tunge Lod at miste min og med den næsten alt hvad jeg 

ejede. 

   Saavel før som under Bombardementet var jeg alter-

nativ hos den commanderende General Peymann, for, 

som Adjudant, at udrette de Ordre og Forretninger han 

ansaae nødvendige, og den Aften Bombardementet be-

gyndte blev jeg udsendt for at see hvorvidt den ulykke-

lige Ild udbredte sig, jeg fandt da min Gaard staae i Lue; 

ilende trængte jeg igjennem Ilden med en af mine Med-

Officerer og fik der Øje paa, at Chatollerne der stode i 

en Stue næst ved mit Contoir, som allerede brændte, 

endnu var fri for Ilden. Med Livsfare fik jeg disse red-

dede, i det glade Haab, at Ting af Vigtighed der var i 

Behold; men senere erfarede jeg desværre, at min gode 

Kone i Forvejen forsigtigen havde udtaget alt og vedlagt 

samme i en Kiste, for øjeblikkeligen at redde denne, men 

uheldigviis faldt en Bombe i det Værelse hvor den stod 

og gjorde dens Redning umuelig for hende eller noget 

Menneske. 

   Min Gaard var den første de ødelæggende Bomber to-

tal fortærede. 17 af disse og andre Ildredskaber bleve 

heldigen slukkede, men under den 18de maatte den 

bukke under for Overmagten, da denne nedslog i mit 

Hørsvingerie og der udbredte en saa overhaandtagende 

Ild, der strax omspendte hele Gaarden saaledes, at alle 

dens Beboere, og heriblandt min Kone og 6 smaae Børn, 

maatte iilsomt og uden at tænke paa Ejendommens Red-

ning søge Udflugt fra Ildens Luer. 

  Først efter 3 Timers Forløb fik jeg med Møjsommelig-

hed Kundskab om min Kone og 6 Børns Opholdssted, 

men ogsaa da den sørgelige Erfaring, at alt var fortæret 

og intet reddet. Jeg er saaledes i dette Øjeblik en aldeles 

ruineret Mand, mine Ejendomme, saavel de rørlige som 

urørlige, brændte og min Handel og Næringsvej er stop-

pet. Det er altsaa Tid at sige Dem, mine Herrer Medbor-

gere, som jeg staaer end i den mindste Forbindelse med, 

min Plan for Fremtiden, for derved at komme til Kund-

skab om, hvorvidt den stemmer overens med deres For-

sæt imod mig. Blive de alle eenige om i Øjeblikket at 

fordre contenteret, enhver  

 

 

for sin Fordring, da bliver naturligviis intet at erholde 

hos mig, og denne tanke maae være den Mand  

skrækkelig, hvis ivrigste Attraae var, endog under Væg-

ten. 

   Ønsker for de Mænd med hvilke jeg staaer i Handels-

Connection, og paa Grund heraf overlade mit Boes Op- 

og Afgjørelse i Rettens Hænder; dersom omvendt, hvil-

ket er det eneste Haab jeg har tilbage, enhver Creditor i 

mit Boe give mig Tid og frie Hænder at arbejde i og 

med, forventer jeg at kunde tage saadanne Messeures, 

der vilde gavne saavel disse som mig og min Familie i 

Tiden, jeg vil da anspende alle mine Kræfter paa ved 

uafbrudt Virksomhed at søge deres, mit og mines Gavn, 

kun at jeg dertil forundes passende rum Tid. 

Venner og Medborgere! Erindrer dem, at det var mig 

som ved sidste store Ildebrand prøvede en lignende 

Skjebne ved at miste 4 af mig selv opbygte Gaarde, som 

tildeels ej vare færdige til Assurance før Ildens Udbrud, 

at jeg da ogsaa mistede mit betydelige Varelager (der ej 

var assureret) og at jeg var blandt de der ej erholdt mind-

ste Godtgjørelse. 

    De blandt mine Venner som den Gang rakte mig kjer-

lig Hjelp, og de der gav mig fornøden Tid, vilde vist med 

Fornøjelse bevidne, at de have faaet skadesløs deres For-

dringer betalte naar undtages enkelte ædle Mænd, som 

tillode mig fremdeles at virke med samme. Ogsaa ville 

ædle Venner erindre, at jeg den Gang ikke modtog ad-

skilliges menneskelige Tilbud, af Eftergivelse i deres 

Tilgodehavende; men udbad kun Tid til at fyldestgjøre 

det hele. Mine ivrigste Bestræbelser under min kummer-

lige Forfatning var dengang deres eneste Garantie.  

    Endnu har jeg Livets fulde Kræfter, endnu har min 

Lyst til Virksomhed ej tabt sig, endog under denne tunge 

uforskyldte og tilfældige Byrde, har jeg Mod til gavnlig 

at begynde mine Sysler til deres og mit Vel. Venner I 

haster derfor at meddeele mig deres Tanker, at jeg snar-

lig kan faae at vide om mine Hænder skal bindes, eller 

om de overlades mig til frie Disposition.  

   Tilgiver mig for Resten, at jeg har talt Hjertets Sprog 

uden Tilbageholdenhed, da jeg anseer ubunden Virk-

somhed for et af de ypperste Goder paa Jorden, og det 

eneste sikkre Middel til at formilde min nærværende 

kummerlige Forfatning.  

Kjøbenhavn, den 11te September 1807. 

Thomas Gisrup. 

 

    



 

Fra gamle dage!                                                 v/Sven Hansen 

Billedet herunder er interessant. Det viser et eksempel på, hvor svært det var at spille den allerførste 

par-3-bane i midten af 70’erne. Foto’et er taget op imod H4’s green, og du skal forestille dig et tee-

sted, der er placeret lige før stien. Der var out til højre, sø til venstre og høje træer på begge sider. 

PUHA! 

 
 

 

 

 

 



 

Fra gamle dage!                                                 v/Sven Hansen 

 

Fra et par udgaver af Furen i begyndelsen af 80’erne faldt jeg over notitserne herunder. 

”En bid brød” er vel lig med ”Spil og spis” i dag, og her er det vigtigt at nævne, at 50 kr. dengang 

svarer nogenlunde til 115 kr. i dag. Smørrebrødet kostede altså 11-12 nutidskr. Og så var det smurt 

af frivillige ildsjæle.  

I dag er træningsboldene inkluderet i kontingentet. Dengang var det en god forretning for træneren. 

Ti poletter for 80 kr. og et par golfsko kostede 365 kr. (= ca. 840 nutidskr.) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


